
                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 12 del 13 aprile 2022

OGGETTO: sospensione delle procedure di gara per l'affidamento dei seguenti servizi da realizzare
presso l'area denominata  ex Cava Suarez  sita in Napoli alla via Tommaso De Amicis,  finanziato
dalla Regione Campania nell'ambito dell'Accordo sottoscritto con il Comune di Napoli il 27 aprile
2021:
– progettazione esecutiva della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura dei cumuli con

geomembrana in polietilene armato, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione per  l'intervento denominato Progettazione ed esecuzione della
Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura dei cumuli con geomembrana in polietilene
armato CIG: 8992873191 - CUP: B69J21023370002;

– progettazione esecutiva del Piano di Caratterizzazione, direzione dell'esecuzione del contratto e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'intervento denominato
Redazione ed esecuzione del Piano di Caratterizzazione CIG: Z04340D111 - CUP: B69J21023370002.

Provvedimento senza impegno di spesa.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2022, I1065/2022/0000012



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Igiene della Città

Premesso che:
 con la Determina Dirigenziale n.27 del 22 dicembre 2021 – IG n.2709/2021 è stata disposta

l'aggiudicazione ai sensi  dell’art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei  servizi
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  dell'intervento  -  da  realizzare  presso l'area
denominata  ex Cava Suarez  sita in Napoli alla via Tommaso De Amicis,  finanziato  dalla
Regione Campania nell'ambito dell'Accordo sottoscritto con il Comune di Napoli il 27 aprile
2021  -,  denominato  “progettazione  esecutiva  della  Messa  in  Sicurezza  di  Emergenza,
tramite copertura dei cumuli con geomembrana in polietilene armato, direzione dei lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione”, al costituendo RTP
Conte (mandatario)/Autiero/AP srl (mandanti);

 con la Determina Dirigenziale n.28 del 22 dicembre 2021 – IG n.2712/2021 è stata disposta
l'aggiudicazione ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dei servizi
attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  dell'intervento  -  da  realizzare  presso  l'area
denominata  ex Cava Suarez  sita in Napoli alla via Tommaso De Amicis, finanziato dalla
Regione Campania nell'ambito dell'Accordo sottoscritto con il Comune di Napoli il 27 aprile
2021  -,  denominato  “progettazione  esecutiva  del  Piano  di  Caratterizzazione,  direzione
dell'esecuzione del contratto e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione”, al costituendo RTP Conte (mandatario)/Autiero/AP srl (mandanti);

 per  entrambe le  Determine Dirigenziali  è stata  riservata  l'efficacia  dell'aggiudicazione  al
completamento con esito favorevole delle verifiche dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del Codice, nonché le verifiche in ordine alla regolarità contributiva/previdenziale
e  alla  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100  del  vigente  Documento  Unico  di
Programmazione;

 le verifiche di cui sopra sono state completate con esito favorevole in data 9/2/2022;
 con le Disposizioni Dirigenziali n.5 e n.6 del Servizio Igiene della Città, entrambe del  17

febbraio 2022, è stata disposta l'efficacia rispettivamente delle Determine Dirigenziali  n.27
del 22 dicembre 2021 – IG n.2709/2021 e  n.28 del 22 dicembre 2021 – IG n.2712/2021.

Considerato che:
 gli  interventi  oggetto  dei  servizi  di  progettazione  in  argomento  vengono  realizzati  dal

Comune  di  Napoli  quale  soggetto  attuatore,  ed  eseguiti  in  danno  al  soggetto  obbligato
inottemperante destinatario dell'Ordinanza Sindacale n.747 del 13/8/2019 ex art. 192 d.lgs.
152/2006 per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti abbandonati presso il sito;

 il  soggetto  obbligato  ha  manifestato  la  fattiva  volontà  di  procedere  all'esecuzione  degli
interventi  in  parola,  compresa  la  redazione  dei  relativi  servizi  di  progettazione,  avendo
avanzato, con le note in atti al prot. n.68845/2022 e n.169992/2022, proposta in tal senso;

 l'Amministrazione  Comunale  sta  valutando  l'opportunità  di  accogliere  la  proposta  del
soggetto obbligato; 

 per  le  sopravvenute  motivazioni  di  cui  sopra,  non imputabili  all'Ente  Comunale,  non è
possibile, all'attualità, procedere alla stipula del contratto e a dare avvio all'esecuzione del
medesimo.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2022, I1065/2022/0000012



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Dato atto che:
 nell'Avviso  di  Manifestazione  di  Interesse  dei  procedimenti  in  parola,  approvato  con la

Determinazione a contrarre n.17 del 29 settembre 2021, IG/2021/0001679, è stato previsto
quanto segue:  “Il  Comune di Napoli  si  riserva la  facoltà di  sospendere,  modificare e/o
annullare la procedura relativa al presente Avviso, in qualunque momento e qualunque sia
lo  stato  di  avanzamento  della  stessa,  senza  che  gli  interessati  alla  presente  indagine
possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo”;

 parimenti, nelle lettere di invito a presentare offerta per ciascuna delle due procedure è stato
precisato quanto segue: “la presente procedura è finalizzata all’acquisizione della migliore
offerta da parte degli operatori invitati a presentare offerta per l'intervento in oggetto e non
vincola  l’Amministrazione  Comunale  che,  pertanto,  si  riserva  di  non  procedere
all’affidamento del servizio di ingegneria o di dare seguito all’affidamento dell’appalto in
modi  e  tempi  differenti  e  in  base  alle  esigenze  e  priorità  oggetto  di  specifica  propria
valutazione”.

Visto:
 l'art. 32 co.4 del Codice dei Contratti che stabilisce quanto segue: l’offerta è vincolante per

il periodo indicato nel bando o nell’invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta
giorni  dalla scadenza del  termine per la sua presentazione.  La stazione appaltante può
chiedere agli offerenti il differimento di detto termine;

 l'art.  32  co.8  del  Codice  dei  Contratti  che  stabilisce  quanto  segue: divenuta  efficace
l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle
norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo
entro i successivi sessanta giorni.

Considerato, altresì, che:
 per effetto di quanto disposto dal richiamato co.4 dell'art. 32 del Codice - e non essendo

stato indicato nel relativo avviso/lettera di invito uno specifico termine di vincolo - l'offerta
dell'operatore economico è vincolante fino al 18/6/2022, ossia per centottanta giorni dalla
scadenza del termine per la sua presentazione che era stato fissato al 20/12/2021;

 i termini previsti dal richiamato co.8 dell'art.32 del Codice non sono ancora spirati.

Ritenuto, per quanto sopra, di dover sospendere i termini di entrambe le procedure in parola.

Sentito il RUP degli interventi, arch. Monica Pisano.

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000 e
dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune
di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n.
190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Comune di Napoli
Data: 13/04/2022, I1065/2022/0000012



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Visti: 
 il d.lgs. 50/2016
 il T.U. 267/2000
 la l. 241/90

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa: 
1. Sospendere fino al 18/6/2022 i termini delle procedure di gara per l'affidamento dei seguenti

servizi  da  realizzare  presso l'area  denominata  ex  Cava  Suarez  sita  in  Napoli  alla  via
Tommaso  De  Amicis,  finanziato  dalla  Regione  Campania  nell'ambito  dell'Accordo
sottoscritto con il Comune di Napoli il 27 aprile 2021:

• progettazione esecutiva della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura dei
cumuli con  geomembrana in polietilene armato, direzione dei lavori e coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione per  l'intervento  denominato
Progettazione ed esecuzione della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura
dei  cumuli  con  geomembrana  in  polietilene  armato  CIG:  8992873191  -  CUP:
B69J21023370002;

• progettazione  esecutiva  del  Piano di  Caratterizzazione,  direzione  dell'esecuzione  del
contratto e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  per
l'intervento denominato  Redazione ed esecuzione del Piano di CaratterizzazioneCIG:
Z04340D111 - CUP: B69J21023370002.

2. Dare atto,  per effetto di quanto disposto dal co.4 dell'art. 32 del Codice dei Contratti, che
l'offerta  dell'operatore  economico  è  vincolante  fino  al  18/6/2022,  ossia  per  centottanta
giorni  dalla  scadenza  del  termine  per  la  sua  presentazione,  che  era  stato  fissato  al
20/12/2021.

3. Provvedere, per gli obblighi di cui al d.lgs. n.33/2013 alla pubblicazione del presente atto sul
profilo  del  committente  nella  sezione  -  Amministrazione  Trasparente  – Bandi  di  gara  e
contratti Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016. 

4. Notificare il presente provvedimento al costituendo RTP Conte (mandatario)/Autiero/AP srl
(mandanti), aggiudicatario di entrambe le procedure.

sottoscritto digitalmente da:
Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD), che è
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 13/04/2022, I1065/2022/0000012


		2022-04-13T12:58:04+0000
	ROBERTA SIVO




